
Strá ka 1 z 14 

 

 

 

 
 

Odborný zpracovatel optimalizace dopravní obslužnosti, 
jednotného tarifu a technické části zadávací dokumentace 

pro uzavření smlouvy o veřejných službách v přepravě 
cestujících 

 
Zpracování přestupního zónově-relačního tarifu a specifikace požadavků na 

odbavovací systém, clearing, zúčtování tržeb a controlling dopravního systému 

 
Dílčí část B20 

 

Zpracování architektury tarifního systému 

 

 

 
Zpracoval: Kolektiv řešitelů  

KPM CONSULT, a.s. 
                       Kounicova 688/26, 602 00 Brno 

            pracoviště: Purkyňova 648/125, 612 00 Brno 

 

Datum: říjen 2015 

  

jakoubkova
Textový rámeček
RK-30-2016-27, př. 3počet stran: 16



Strá ka 2 z 14 

 

Obsah 

)pra ová í ar hitektury tarif ího systé u ..........................................................................................1 

)adá í B20 ..........................................................................................................................................3 

Úvod ...................................................................................................................................................4 

1 Cleari g elektro i ký h pe ěz .....................................................................................................4 

1.1 Rozhraní mezi zúčtovacím centrem a odbavovacím systémem dopravce ..................5 

1.2 Zúčtovací centrum ............................................................................................................5 

2 )áklad í pri ipy rozúčtová í trže  ve VDV .................................................................................6 

2.1 Ekonomické jednotky VDV ...............................................................................................7 

2.2 Postup rozúčtování tržeb ve VDV ...................................................................................9 

3 Fi a č í toky ezi jed otlivý i účast íky systé u ................................................................... 11 

3.1 Finanční tok tržeb ........................................................................................................... 11 

3.2 Finanční tok kompenzací ............................................................................................... 12 

4 Práva a povi osti jed otlivý h účast íků tarif ího systé u ..................................................... 12 

4.1 Práva a povinnosti cestujících ....................................................................................... 12 

4.2 Práva a povinnosti dopravců.......................................................................................... 12 

4.3 Práva a povinnosti objednatele ..................................................................................... 13 

4.4 Práva a povinnosti provozovatele zúčtovacího centra ................................................ 13 

Vysvětle í zkratek ............................................................................................................................. 14 

 

  



Strá ka 3 z 14 

 

Zadání B20 

 

Zpracování architektury tarifního systému: 

                           a  leari g elektro i ký h pe ěz 

                            způso  klíčová í  

                            fi a č í toky ezi jed otlivý i účast íky systé u 

                           d  práva a povi osti jed otlivý h účast íků tarif ího systé u 

 

 

 

  



Strá ka 4 z 14 

 

Úvod 

 
Dobře nastavený clearing tržeb je jedním z hlavních předpokladů úspěšného fungování 
Veřejné dopravy Vysočiny (dále jen VDV). Pro VDV je navrhován clearing tržeb pomocí 
matematického modelu. Do budoucna je ale nutné počítat s tím, že clearing tržeb ve VDV 
bude zajišťován pomocí kombinace matematického a výkonově-relačního modelu. 
Výkonově-relační model bude použit u dálkové osobní železniční dopravy, aby Objednatel 

na sebe nemusel převzít riziko tržeb v tomto segmentu, který neobjednává. Clearing tržeb je 
základní prvek kontrolního mechanismu VDV. 

 

1 Clearing elektronických peněz 

 

Předmětem clearingu ve VDV budou integrované papírové jízdní doklady VDV a elektronické 
předplatní časové jízdenky nahrané na dopravní BČK. Dále budou předmětem zúčtování, 
respektive evidence, veškeré finanční transakce provedené v rámci VDV na odbavovacích 
zařízeních zapojených dopravců. 
 
Data o veškerých prodaných jízdenkách za stanovené období bude zpracovatel clearingu 
získávat od jednotlivých smluvních dopravců z jejich odbavovacích zařízení. Data 
z jednotlivých vozidel budou shromažďována v databázi dopravce, odkud budou dávkově 
zasílána ve stanovených termínech zpracovateli clearingu.  
 

Celý proces přenosu dat od dopravce musí být zabezpečen proti jakékoli manipulaci s daty 

nebo jejich zneužití. Suma částek jízdného za jednotlivé a předplatní jízdenky za stanovené 
období musí souhlasit se sumou, vybranou jednotlivými dopravci v hotovosti, plus změnou 
na účtu od posledního zúčtování. 
 

Zpracovatel clearingu musí kontrolovat, že obdržel data ze všech kontaktních míst, e-Shopu 

a ze všech spojů podle aktuálních jízdních řádů (z jejich odbavovacích zařízení) ve 
stanoveném období. O neshodách bude vystaven protokol. Vzor protokolu je uveden 

v příloze č.B20/1. 
 

Kontrola obdržených dat bude zahrnovat tyto dílčí činnosti: 

 kontrola obdržených dat, zda odpovídají smluvně dohodnutým standardům a dané 
ekonomické jednotce VDV, 

 kontrola úplnosti obdržených dat, zda zahrnují data ze všech prodejních a 
odbavovacích zařízení dopravce (e-Shop, kontaktní místa, odbavovací zařízení ve 
vozidlech, přenosných osobních pokladen apod.) a zda data zahrnují všechny linky a 
spoje stanovené smlouvou, 

 kontrola číselných kódů odbavovacích zařízení, ze kterých byla poslána data 
zúčtovacímu centru, zda jsou v seznamu povolených zařízení, 

 kontrola integrity dat dodaných z odbavovacích zařízení (neporušenosti číselné řady 
transakcí), 

 kontrola informací o všech jízdních dokladech, zda jsou u prodaných jízdních dokladů 
uvedené všechny údaje stanovené smlouvou, u kontrolovaných elektronických 
jízdních dokladů, zda je u jízdního dokladu uvedena i informace o jeho prodeji.     



Strá ka 5 z 14 

 

1.1 Rozhraní mezi zúčtovacím centrem a odbavovacím systémem 
dopravce 

Data potřebná pro provedení zúčtování budou do zúčtovacího centra dodávat přímo 
dopravci. Za tímto účelem musí mít zúčtovací centrum zřízené komunikační rozhraní. 
 
Rozhraní musí podporovat: 

 více aplikací na dopravní BČK, 

 více typů aplikací na dopravní BČK, 

 čítač transakcí v aplikaci na dopravní BČK (z důvodu zvýšení bezpečnosti), 
 různé sazby DPH, 
 možnost omezení prováděných transakcí podle aplikací a jednotlivých subjektů, 
 způsob komunikace (přes internet, zabezpečený protokol https), 
 datovou strukturu souborů XML, 
 zpracování zpráv (postupné pořadí dle přijetí), 
 obecné atributy (číslo a typ dopravní BČK). 

 
Podporované standardní operace (komunikace ve tvaru žádost – odpověď, iniciace ze strany 
zúčtovacího centra): 

 informace o vydání (aktivaci) aplikace na dopravní BČK, 
 informace o zrušení aplikace na dopravní BČK, 

 informace o lokálním seznamu zakázaných karet (aplikací), 
 transakce za zařízení (tj. nabití/vybití aplikace v předprodeji, či na zařízení 

v dopravním prostředku), 
 informace o přidání/odebrání zařízení na/z lokální(ho) seznam(u) zařízení, 
 informace o vytvoření přístupu vlastníka dopravní BČK do systému, 
 informace o platnosti transakce/zařízení, 
 seznam návrhů na zablokování aplikací s podezřelými transakcemi - Podezřelé 

transakce budou např. transakce, jejíž záznamy se neobjeví jinde v systému – např. 
na dopravní BČK budou předplatní časové kupóny, o jejichž nahrání (při zakoupení) 
nebude v systému žádná informace, seznam všech subjektů zúčtování (seznam 
zakázaných subjektů), 

 seznam akceptovatelných subjektů, tj. všechny subjekty zapojené do VDV (dopravci, 
zúčtovací centrum) 

 globální seznam zakázaných karet, 
 zpráva o chybě během zpracování. 

 
Servisní operace na rozhraní mezi subjekty a zúčtovacím centrem na základě smlouvy mezi 
dopravci a dodavateli odbavovacích zařízení, která umožní upravovat nastavení rozhraní 
(pro správnou inicializaci prostředí a jiné zásahy): 

 inicializace aplikace Elektronický časový předplatní kupón. 
 

1.2 Zúčtovací centrum 

Zúčtování transakcí bude provádět zúčtovací centrum. Podklady pro zúčtování (oblast 
finanční a oblast přepravních proudů) budou zasílány od dopravců přímo do zúčtovacího 
centra prostřednictvím internetové aplikace v xml struktuře, která bude definována 
dodavatelem zúčtovacích služeb. 
 
Činnosti zúčtovacího centra: 

 evidence vybraných tržeb a provádění jejich rozúčtování dle schválených principů 
mezi jednotlivé dopravce, 



Strá ka 6 z 14 

 

 aktualizace a distribuce globálních seznamů (např. dopravci v systému, povolená 
zařízení, zakázané dopravní BČK) 

 přenos dat mezi dopravci a zúčtovacím centrem vč. kontroly jejich úplnosti, 
 provádění kontroly vstupních dat, 
 vytváření a zveřejňování podkladů pro účetní doklady a statistiky. 

 
Požadavky na zúčtovací centrum 
Zúčtovací centrum bude muset: 

 umožnit dobrou spolupráci různých dopravců v tarifní oblasti (prodej – uznávání 
jízdenky – vyúčtování), 

 přesně vyrovnávat vzájemné závazky mezi dopravci, 
 zpřístupňovat dopravcům navzájem pouze nezbytná data, 
 komunikovat přes definované rozhraní s kterýmkoli výrobcem odbavovacího zařízení, 
 smluvně ošetřit zúčtování mezi více dopravci navzájem, kde bude mj. ošetřena 

akceptace vydaných karet pro nahrávání Elektronického časového předplatného 
kupónu, 

 zajišťovat zabezpečený přenos dat mezi dopravci VDV uznávajícími Elektronický 
časový předplatní kupón a centrem vč. kontroly jejich úplnosti, 

 provádět kontroly vstupních dat od dopravců, data z e-Shopu (kontrola integrity dat, 
upozornění dopravce na chybějící data apod.), 

 zpracovávat transakce zatížené různou hodnotou DPH (např. z důvodu budoucí 
změny legislativy, zavedení mezinárodní linky do Rakouska apod.), 

 zajišťovat zpracování ve stanovených lhůtách, 
 provádět každodenní zpracování dat a v rámci tohoto zpracování dat vydávat hlášení 

o chybách v zaslaných datech,  

 umožňovat uživatelům prohlížení výsledků zpracování v rámci jejich přístupových 
práv, 

 poskytovat vydavateli dopravní BČK VDV plnou kontrolu nad veškerými daty 
týkajícími se aplikací na těchto dopravních BČK, 

 poskytovat online přístup k informacím v zúčtovacím centru (ověřování stavu 
nahrávání, chybějící data, apod.), 

 vytvářet podklady pro účetní doklady a statistiky, 
 umožnit uložení účetních sestav v elektronické podobě (např. exportem ve formátu 

*.xls, *.pdf apod.), 

 podporovat účetní operace (připravovat návrhy účetních dokladů vč. podrobných 
elektronických výstupů, na základě smlouvy o uznávání dokladů je za dopravce VDV 
vystavovat), 

 aktualizovat a distribuovat globální seznamy: 
o partnerů v systému, 
o povolených zařízení1, 
o zakázaných karet, 

 zpřístupňovat nápovědu uživatelům a držitelům karet v potřebném rozsahu, 
 umožnit komunikaci s obdobnými clearingovými centry sousedních regionů. 

 

2 Základní principy rozúčtování tržeb ve VDV 

 

 Výkony ve VDV budou pro účely dělení tržeb rozděleny do ekonomických jednotek, 

                                                             
1 Každé od avova í zaříze í v systé u je vy ave o svý  jedi eč ý  čísle  a toto usí ýt z á é zúčtova í u 
centru. 



Strá ka 7 z 14 

 

 rozúčtování tržeb ve VDV pro veřejnou linkovou autobusovou dopravu a regionální 
osobní železniční dopravu bude prováděno prostřednictvím matematického modelu 
(viz bod 2.2), 

 pro další období je předpokládáno, že přiřazení tržeb jednotlivým městským 
hromadným dopravám zapojených do VDV bude prováděno pomocí matematického 
modelu. 

 pro další období je předpokládáno, že přiřazení tržeb z jízdních dokladů VDV dálkové 
osobní železniční dopravě a dopravě, kterou provozují dopravci na své obchodní 
riziko, bude prostřednictvím výkonově – relačního modelu. 

 

2.1 Ekonomické jednotky VDV 

Pro účely dělení tržeb je VDV rozdělena do ekonomických jednotek. Ekonomickou 
jednotkou bude každý dopravce, který bude zajišťovat výkony na území VDV a bude 
do systému zapojen. Níže uvedené rozdělení má význam z hlediska dělení tržeb 
ve VDV a toku kompenzací od objednatelů. 
 
Tabulka: Rozdělení VDV do ekonomických jednotek 

Číslo Ekonomická jednotka 

1 Dálková osobní železniční doprava 
2.1 Regionální osobní železniční doprava – dopravce České dráhy, a.s. 
2.2 Regionální osobní železniční doprava – dopravce JHMD, a.s. 
3.1 Veřejná linková autobusová doprava – dopravce č. 1 

3.n Veřejná linková autobusová doprava – dopravce č. n 

4.1 Městská hromadná doprava v Bystřici nad Perštejnem 

4.2 Městská hromadná doprava v Havlíčkově Brodě 

4.3 Městská hromadná doprava v Jihlavě 

4.4 Městská hromadná doprava v Novém Městě na Moravě 

4.5 Městská hromadná doprava v Pelhřimově 

4.6 Městská hromadná doprava v Třebíči 
4.7 Městská hromadná doprava ve Velkém Meziříčí 
4.8 Městská hromadná doprava ve Žďáru nad Sázavou 

5 Osobní doprava provozovaná na obchodní riziko dopravce 

 
S ohledem na očekávanou liberalizaci trhu v oblasti osobní železniční dopravy se 
předpokládá, že v budoucnu dojde ke zvýšení počtu dopravců v dálkové a regionální 
osobní železniční dopravě.  
 

Add 1) Dálková osobní železniční doprava 
 
Předpokládá se, že v budoucnu budou do VDV zapojeny rychlíky na území Kraje Vysočina, 
jejichž objednatelem je Ministerstvo dopravy ČR. V současné době jsou jediným dopravcem, 
který dané výkony v závazku veřejné služby s Ministerstvem dopravy ČR zajišťuje, České 
dráhy, a.s. Ministerstvo dopravy ČR ale plánuje v nejbližších letech vypsání veřejných 
soutěží na zajištění jednotlivých linek dálkové osobní železniční dopravy.  
 
K zapojení rychlíků do VDV by mělo dojít v níže uvedených úsecích: 
 



Strá ka 8 z 14 

 

Tabulka: Zapojení rychlíků do VDV 
Linka Úsek zapojení do VDV 

R9 Praha – Havlíčkův Brod – Brno/Jihlava Golčův Jeníkov město – Křižanov/Jihlava 
R11Brno – Jihlava – České Budějovice - Plzeň Náměšť nad Oslavou – Počátky-Žirovnice 

 

 
Add 2) Regionální osobní železniční doprava 
 
Regionální osobní železniční dopravu v závazku veřejné služby Kraje Vysočina na území 
VDV provozují v současné době 2 dopravci: České dráhy, a.s. a Jindřichohradecké místní 
dráhy, a.s. 
 
K zapojení regionální osobní železniční dopravy do VDV dojde na níže uvedených úsecích 
železničních tratí.  
 
Tabulka: Regionální osobní železniční doprava ve VDV2 

Číslo Trať Úsek zapojený do VDV 
212 Čerčany – Světlá nad Sázavou Chřenovice – Světlá nad Sázavou 
224 Tábor – Horní Cerekev Obrataň – Horní Cerekev 
225 Havlíčkův Brod – Veselí nad Lužnicí Havlíčkův Brod – Počátky-Žirovnice 
227 Kostelec u Jihlavy - Slavonice Kostelec u Jihlavy - Slaviboř 
228 Jindřichův Hradec - Obrataň Rodinov - Obrataň 
230 Kolín – Havlíčkův Brod Golčův Jeníkov – Havlíčkův Brod 
237 Havlíčkův Brod - Humpolec celá trať 
238 Pardubice – Havlíčkův Brod Stružinec – Havlíčkův Brod 
240 Brno - Jihlava Rapotice - Jihlava 
241 Znojmo - Okříšky Vesce - Okříšky 
250 Havlíčkův Brod – Brno - Kúty Havlíčkův Brod – Vlkov u Tišnova 
251 Žďár n. S. – Nové Město n. M. - Tišnov Žďár n. S. – Věžná 
252 Křižanov - Studenec celá trať 
 
Tabulka udává úseky na území Kraje Vysočina. V případě vyjednání rozšíření mimo kraj, 
budou úseky zapojení do VDV rozšířeny. 
 
Předpokládá se, že v regionální osobní železniční dopravě budou platit všechny druhy 
jízdních dokladů VDV a to jak v papírové tak v elektronické podobě. 
 
 
Add3) Veřejná linková autobusová doprava 
 
Veřejná linková autobusová doprava ve VDV bude objednávána jediným 
objednatelem: Krajem Vysočina. V současné době Kraj Vysočina připravuje veřejné 
soutěže na dopravce, kteří budou zajišťovat veřejnou linkovou autobusovou dopravu 
ve VDV v závazku veřejné služby. 
 
Dnes je veřejná linková autobusová doprava na území Kraje Vysočina zajišťována 21 
dopravců, kteří zajišťují dopravu v závazku veřejné služby.  
 
 
Add4) Městská hromadná doprava  

                                                             
2 Ta ulka udává úseky a úze í Kraje Vysoči a. V případě vyjed á í rozšíře í i o kraj, udou úseky zapoje í 
do VDV rozšíře y. 



Strá ka 9 z 14 

 

 
Městské hromadné dopravy provozované ve městech na území Kraje Vysočina jsou 
objednávány městem, na jehož území je městská hromadná doprava zajišťována. 
V současné době je na území VDV provozováno 8 městských hromadných doprav. 
V budoucnu se předpokládá zapojení všech městských hromadných doprav do 
systému VDV. 
 
 

2.2 Postup rozúčtování tržeb ve VDV 

1. Jednotliví dopravci (plátci DPH) dle příslušných ustanovení Zákona č. 235/2004 Sb., 
o dani z přidané hodnoty, v platném znění odvedou DPH z tržeb z prodeje jízdních 
dokladů VDV (prodaných pod jejich obchodním jménem) uskutečněných v daném 
kalendářním měsíci příslušnému finančnímu úřadu.  
 

2. Výsledek vzájemného přerozdělení výnosů již nebude předmětem zdanění dle 
Zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, v platném znění, ale bude jím 
pouze způsob finančního vyrovnání mezi jednotlivými dopravci realizovaný 
prostřednictvím zúčtovacího centra VDV. 
 

3. Jednotliví dopravci jsou povinni sdělit údaje o tržbách z elektronických i papírových 
jízdních dokladů VDV (bez DPH i včetně DPH) za příslušný kalendářní měsíc 
Zúčtovacímu centru VDV do 10. dne následujícího měsíce. 
 

4. Dopravci v dálkové osobní železniční dopravě předloží v tomto termínu i všechny 
evidované jízdní doklady cestujících, kteří v rámci jeho přepravních služeb, využili 
jízdní doklady VDV. 

 
5. Všechny časové předplatní jízdní doklady budou vzhledem k potřebě zálohového 

zúčtování časových předplatných dokladů zúčtovány průběžně ke konci každého 
zúčtovacího období (měsíce). A to tak, že ke konci zúčtovacího období se zúčtuje x/y 
ceny předplatného časového kupónu, přičemž x je počet dnů od začátku platnosti 
časového kupónu a y je celkový počet dnů platnosti časového kupónu. V případě, že 
platnost časového kupónu začíná i končí v jednom zúčtovacím období, proběhne 
zúčtování daného časového kupónu pouze jednou a to za měsíc, ve kterém byl lístek 
platný.  
 

6. Rozúčtování tržeb ve VDV je popsáno následujícím vztahem: 
 

CTVDV = CTDŽD+ CTMHD + CTROD 
 
 kde: 
 CTVDV – jsou celkové tržby ve VDV 
 CTDŽD – jsou celkové tržby v dálkové osobní železniční dopravě 
 CTMHD – jsou celkové tržby v městských hromadných dopravách 
 CTROD – jsou celkové tržby z regionální osobní dopravy 

 
7. Při rozúčtování tržeb VDV Zúčtovací centrum VDV nejprve provede kontrolu jízdních 

dokladů uvedených v bodě 4 a přiřazení podílu tržeb z jízdného VDV jednotlivým 
dopravcům zabezpečujícím výkony v dálkové osobní železniční dopravě. Zde platí 
vztah: 
 

 CTDŽD  = ∑TDŽDi 



Strá ka 10 z 14 

 

 

 kde: 
 CTDŽD – jsou celkové tržby v dálkové osobní železniční dopravě 
 TDŽDi – jsou celkové tržby v dálkové osobní železniční dopravě jednotlivého 
 dopravce3 
 

Tento podíl tržeb se stanoví jako násobek skutečné přepravní vzdálenosti 
v kilometrech, a stanovené sazby z každé evidované jízdenky: 

 
 CTDŽDi = ∑Lskut x SDŽD 
 

 kde: 
 CTDŽDi – jsou celkové tržby v dálkové osobní železniční dopravě pro jednotlivého
 dopravce  
 Lskut – skutečně ujetá vzdálenost4 cestujícím v dálkové osobní dopravě na jízdní 
 doklad VDV 
 SDŽD – stanovená sazba5 vyrovnání pro jednotlivé druhy jízdného VDV 

  
 

  
8. K přiřazení tržeb městským hromadným dopravám bude docházet prostřednictvím 

matematického modelu následujícím způsobem: 
 

 CTMHD = ∑TMHDi 
 
kde: 
CTMHD – jsou celkové tržby z jízdních dokladů VDV u všech dopravců provozujících 
městskou hromadnou dopravu zapojenou do VDV 
TMHDi – jsou celkové tržby z jízdních dokladů VDV u jednotlivého dopravce 
provozujícího městskou hromadnou dopravu v jednom městě 
 
Celkové tržby z jízdních dokladů VDV u jednotlivého dopravce provozujícího 
městskou hromadnou dopravu budou v případě nezřízení samostatné tarifní zóny, 
ve které budou zahrnuty pouze výkony daného MHD, definovány vztahem: 
 

  

 TMHDi = Ctj x JPMx (PCMHDp + PCMHDo)  
 

kde: 
TMHDi – jsou celkové tržby z jízdních dokladů VDV u dopravce provozujícího městskou 
hromadnou dopravu ve městě i 
  
Ctj– průměrná cena jízdného v Tarifu VDV na 1 tarifní jednici 
JPM – počet tarifních jednic přiřazených městské hromadné dopravě jako podíl na 
tržbách ve VDV v daném směru příjezdu/odjezdu veřejné dopravy do/z tarifní zóny 
s MHD 
PCMHDp – počet cestujících přijíždějících v daném směru veřejnou dopravou do tarifní 
zóny s MHD 
PCMHDo – počet cestujících odjíždějících v daném směru veřejnou dopravou z tarifní 
zóny s MHD 

                                                             
3 Každý želez ič í doprav e ude předávat data o tra sak í h zúčtova í u e tru viz od 4  
4 Z ko trol í h tra sak í jed orázový h a předplat ý h jízde ek v dálkové oso í dopravě 
5 Saz a vyrov á í ude před ěte  jed á í ezi Kraje  Vysoči a, Ministerstvem dopravy a želez ič í  
dopravcem. 



Strá ka 11 z 14 

 

 
Celkové tržby z jízdních dokladů VDV u jednotlivého dopravce provozujícího 
městskou hromadnou dopravu budou v případě zřízení samostatné tarifní zóny, ve 
které budou zahrnuty pouze výkony daného MHD, rovny tržbám za danou zónu 
(relaci do sousední tarifní zóny). 
 

9. Na závěr dojde k rozúčtování tržeb z Tarifu VDV mezi provozovatele regionální 
osobní dopravy. Tržby z Tarifu VDV jsou definovány následujícím vztahem: 
 
CTROD = ∑TROŽDi+ ∑TVLADi 
 
kde: 
CTROD – jsou celkové tržby z Tarifu VDV všech dopravců provozujících regionální 
osobní dopravu ve VDV v závazku s Krajem Vysočina 
TROŽDi – tržby z Tarifu VDV jednotlivých dopravců provozujících regionální osobní 
železniční dopravu ve VDV v závazku s Krajem Vysočina 
TVLADi – tržby z Tarifu VDV jednotlivých dopravců provozujících veřejnou linkovou 
dopravu ve VDV v závazku s Krajem Vysočina 
 
Vlastní rozúčtování tržeb z Tarifu VDV na jednotlivé dopravce provozující regionální 
osobní dopravu dojde na základě podílu výkonů jednotlivých dopravců na celkových 
výkonech v regionální osobní dopravě: 
 
TRODi = VRODi/CVROD x CTROD 
 
kde: 
TRODi – tržby z Tarifu VDV jednotlivého dopravce provozujícího regionální osobní 
dopravu ve VDV v závazku s Krajem Vysočina 
VRODi – skutečně realizované výkony v místokm6 jednotlivého dopravce provozujícího 
regionální osobní dopravu ve VDV v závazku s Krajem Vysočina 
CVROD – celkové skutečně realizované výkony v místokm všech dopravců 
provozujících regionální osobní dopravu ve VDV v závazku s Krajem Vysočina 
CTROD – jsou celkové tržby z Tarifu VDV všech dopravců provozujících regionální 
osobní dopravu ve VDV v závazku s Krajem Vysočina 

 

3 Finanční toky mezi jednotlivými účastníky systému 

 
Ve Veřejné dopravě Vysočiny budou odděleny finanční toky tržeb a finanční toky 
kompenzací.  
 
Finanční toky ve VDV jsou navrženy tak, aby finančních transakcí mezi jednotlivými subjekty 
proběhlo co nejméně.   
 

3.1 Finanční tok tržeb 

 dopravce, který vybere tržbu, z ní odvede DPH, informaci o výši tržby předá 
zúčtovacímu centru a tržbu si ponechá na účtu do doby rozúčtování tržeb zúčtovacím 
centrem,  

                                                             
6 Pro přes ější rozděle í trže  v systé u. Je rozdíl, zda je a výko  asaze  i i us, auto us či vlak s kapa itou 
200 íst k seze í. 



Strá ka 12 z 14 

 

 zúčtovací centrum na základě informací o výši tržeb od jednotlivých dopravců připraví 
jedenkrát měsíčně křížové faktury pro jednotlivé dopravce, do kterých započte 
závazky jednotlivých dopravců mezi sebou. Dopravci provedou do 5 pracovních dnů 
proplacení těchto křížových faktur. 

 

3.2 Finanční tok kompenzací 

 zúčtovací centrum pošle Kraji Vysočina přehled o tržbách, které jednotliví dopravci 
vybrali a o tržbách, které byly jednotlivým dopravcům přiděleny na základě 
rozúčtování tržeb ve VDV,  

 objednatel pošle jednotlivým dopravcům kompenzaci za závazek veřejné služby ve 
výši rovnající se rozdílu mezi sjednanou cenou dopravního výkonu a tržeb 
přidělených dopravci na základě rozúčtování tržeb ve VDV. 

 

4 Práva a povinnosti jednotlivých účastníků tarifního systému 

 

4.1 Práva a povinnosti cestujících 

Práva a povinnosti cestujících v tarifním systému jsou podrobně popsány ve Vyhlášce 
č. 175/2000 Sb., o přepravním řádu pro veřejnou drážní a silniční osobní dopravu a ve 
Smluvních přepravních podmínkách VDV (dokument B16). 
 
Z pohledu tarifního systému nejdůležitější práva a povinnosti cestujícího jsou: 

 být přepraven z nástupní do cílové stanice, dle jízdního řádu, řádně a včas, 
 zaplatit dopravci jízdné dle ceníku, 

 dodržovat ustanovení Vyhlášky č. 175/2000 Sb. a smluvních přepravních podmínek. 
 

4.2 Práva a povinnosti dopravců 

Práva a povinnosti dopravců ve vztahu k cestujícím jsou popsány ve Vyhlášce č. 175/2000 
Sb., o přepravním řádu pro veřejnou drážní a silniční osobní dopravu a ve Smluvních 
přepravních podmínkách VDV (dokument B16). 
 
Z pohledu tarifního systému nejdůležitějšími právy a povinnostmi dopravce ve vztahu 
k cestujícím jsou: 

 zajistit přepravu cestujících z nástupní do cílové stanice, dle jízdního řádu, řádně a 
včas, 

 obdržet od cestujícího jízdné dle ceníku. 
 
Práva a povinnosti dopravců ve vztahu k objednatelům (potažmo i zúčtovacímu centru) jsou 
definovány ve Smlouvě o závazku veřejné služby na provozování osobní dopravy.  
 
Z pohledu tarifního systému nejdůležitějšími právy a povinnostmi dopravce ve vztahu 
k objednateli jsou: 

 zajistit služby definované ve smlouvě o závazku veřejné služby na provozování 
veřejné osobní dopravy, 

 dodávat včas data potřebná pro rozúčtování tržeb provozovateli clearingového 
centra, 

 obdržet od objednatele sjednanou kompenzaci. 
 



Strá ka 13 z 14 

 

 

4.3 Práva a povinnosti objednatele 

Práva a povinnosti objednatele ve vztahu k dopravcům v závazku veřejné služby jsou 
definovány ve Smlouvě o závazku veřejné služby na provozování osobní dopravy, ve vztahu 
k dopravcům mimo závazek veřejné služby ve smlouvě o přistoupení k VDV, ve vztahu 
k provozovateli zúčtovacího centra ve smlouvě o poskytnutí služeb na provozování 
clearingového centra VDV. 
 
Z pohledu tarifního systému nejdůležitějšími právy a povinnostmi objednatele jsou: 

 definovat rozsah a kvalitu požadovaných služeb ve veřejné osobní dopravě a dbát na 
jejich dodržování,  

 uzavřít smlouvu o závazku veřejné služby s vybraným dopravcem a hradit mu 
příslušné kompenzace, 

 uzavřít smlouvu o přistoupení k VDV s dopravci mimo závazek veřejné služby, 
 definovat pravidla rozúčtování tržeb a uzavřít smlouvu s provozovatelem 

clearingového centra , 
 obdržet od dopravců a provozovatele clearingového centra služby v požadované 

kvalitě. 
 

4.4 Práva a povinnosti provozovatele zúčtovacího centra 

Práva a povinnosti provozovatele zúčtovacího centra budou definovány ve smlouvě o 
poskytnutí služeb na provozování clearingového centra VDV, která bude uzavřena mezi 
objednatelem a provozovatelem zúčtovacího centra.  
 
Z pohledu tarifního systému nejdůležitějšími právy a povinnostmi provozovatele 
clearingového centra jsou: 

 evidence vybraných tržeb a provádění jejich rozúčtování dle schválených principů 
mezi jednotlivé dopravce, 

 aktualizace a distribuce globálních seznamů (např. dopravci v systému, povolená 
zařízení, zakázané dopravní BČK), 

 obdržet odměnu za řádně odvedené výše uvedené činnosti. 

 



Strá ka 14 z 14 

 

Vysvětlení zkratek 

 

BČK bezkontaktní čipová karta 
č. číslo 
ČD České dráhy, a. s. 
DPH Daň z přidané hodnoty 
JHMD Jindřichohradecké místní dráhy, a. s. 
MHD Městská hromadná doprava 
MDČR Ministerstvo dopravy České republiky 
např. například 
tj. to jest 
vč. včetně 
VDV Veřejná doprava Vysočiny 
 

 



Strá ka 1 z 2 

 

 

 

 
 

Odborný zpracovatel optimalizace dopravní obslužnosti, 
jednotného tarifu a technické části zadávací dokumentace 

pro uzavření smlouvy o veřejných službách v přepravě 
cestujících 

 
Zpracování přestupního zónově-relačního tarifu a specifikace požadavků na 

odbavovací systém, clearing, zúčtování tržeb a controlling dopravního systému 

 
Dílčí část B20 

 

Zpracování architektury tarifního systému 

 

Příloha č. B20/1   

 

 
Zpracoval: Kolektiv řešitelů  

KPM CONSULT, a.s. 
                       Kounicova 688/26, 602 00 Brno 

            pracoviště: Purkyňova 648/125, 612 00 Brno 

 

Datum: září 2015 

  



Strá ka 2 z 2 

 

Vzor protokolu o eshodá h: 

 

PROTOKOL O NESHODÁCH V DATECH OBDRŽENÝCH )ÚČTOVACÍM CENTREM VDV 

 

Dopravce: 

(o hod í fir a,  sídlo, IČ  

 

Datu  zaslá í dat do zúčtova ího e tra: 

 

Neshody v o drže ý h date h: 

1. 

2. 

3. 

 

Bližší popis: 

 

 

 

Ter í  ápravy: 

 

V Jihlavě, d e: 

 

……………………………………………………. 

)účtova í e tru  VDV 

o hod í fir a, sídlo, IČ      




